Hincmar Opera,
Tom. I. cap. I.
p. 730.

Indeed, from an earlier notice of them in the works of the same metropolitan, it would appear that these *monthly congregations* of the Rhemish clergy had been long enough established, at that period, to degenerate from their pristine character of deliberative conventions for the good of the church, into convivial banqueting for the sensual gratification of the clergy;—abuses, which Hincmar endeavoured to remedy, by ordering—

“*Ut . . . post peractum divinum mysterium et necessarium collationem, non quasi ad prandium ibi sedeant ad tabulam, et per tales inconvenientes pastellos se invicèm gravent, &c. Ideò peractis omnibus, qui voluerint, panem cum caritate et gratiarum actione, in domo confratris sui simùl cum fratribus suis frangant, et singulos liberes accipient, maximè autem ultra tertiam vicem poculum ibi non contingent, et ad ecclesias suas redeant.*”

Ejusdem, p. 714.

This is one of the first notices I have met with of rural chapters abroad; where the clergy of those early days, though they appear to have congregated *monthly* for transacting ecclesiastical affairs, and the performance of inspectional and correctional duties among themselves, did so without always assuming the imposing type of a *decanal synod*, or placing an *archpresbyter* in the chair. Assemblies of the latter character were rare (though far from such a degree of infrequency, as to authorise Lyndwood and others in stating them to be almost peculiar to Great Britain);—while *menstrual*

meetings, without the presidency of a rural *dean*, also denominated *kalendæ*, were of frequent celebration, and much esteemed.

Such *conventions* are mentioned with approbation by Atto, bishop of Vercelli (*A.D. DCCCL.*), and recommended to the observance of his diocese :—“*Experimento didicimus, non minùs bonam collationem, quām etiam lectionem prodeßē. Undē à præsenti statuimus, ut per singulas plebes singulis kalendis omnes presbyteri, seu clerici simūl convenient, ut de fide et sacramentis divinis, seu de ritâ et conversatione, et singulis officiis ad eos pertinentibus communiter tractent. Et si fortè aliquis inter eos negligens, aut reprehensibilis invenitur, à cæteris corrigatur. Quod si corrigi omnino non studuerit, mox suo minciens episcopo, ut hæc acrīus emendare quantocvās studeat; ne quām eadem diœcesis ab episcopo visitata fuerit, aut quām ipsi ad synodum venerint, aliquorum infamiā omnes pariter adnotentur.*” And they are again lauded by Riculph, bishop of Soissons ;—in whose twentieth Constitution (*A.D. DCCCLXXXIX.*), the following notice of them occurs :—